
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 700 del 08/09/2020 

 

AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 

REGISTRO GENERALE N. 700 del 08/09/2020 
 

Determinazione di Settore N. 61 DEL 27/08/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Servizio di ricovero, custodia, mantenimento e cura di cani randagi anno 2020 - 
Determina a contrattare per l'affidamento servizio. Lotto CIG 8382555F34 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 700 del 08/09/2020 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III – LAVORI PUBBLICI AMBIENTE 

ING. ELISABETTA NATALI 

Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto per un importo di € 16.390,00 (IVA 

esclusa) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, come modificato dal 

D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) conv. con modificazioni In Legge n. 55/2019; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

· con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: ricovero, custodia, mantenimento e cura di 

cani randagi per l’anno 2020; 

· le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel Capitolato Speciale di Appalto; 

· la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

· il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Posto che il suddetto servizio è finanziato mediante fondi comunali al Capitolo di bilancio 521/0 “Ricovero cani – 

Randagismo”, giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 04/06/2020; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le 

stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 

31.12.2020 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi di 

importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.lgs.;  

Ritenuto altresì di aggiudicare l’appalto in oggetto in virtù del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36, comma 9-

bis, del D.lgs. n. 50/2016; 

Dato atto di dover affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti 

all’interno del portale; 

Ritenuto di procedere alla richiesta di un preventivo tramite portale Mepa mediante Trattativa diretta n. 1364098 alla 

ditta ASILO – ALBERGO PER CANI “ALBANI MARIA” di DI FRANCESCANTONIO MARCO & C. SAS con 

sede in località Colle di Giorgio n. 25 – 64020 Castellalto (TE) - P.IVA/C.F. 01559450679, struttura più prossima al 

territorio del Comune di Campli nell’ambito della Provincia di Teramo ai sensi dell’art. 5 della L.R.- Regione Abruzzo 

18 dicembre 2013, n. 47; 

Visto che il preventivo presentato in data 24/07/2020 tramite portale telematico MEPA dalla Ditta sopra citata, per un 

importo pari ad € 16.390,00 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, alle caratteristiche tecniche del servizio in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 

Accertato che i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti dichiarati mediante DGUE e apposite 

dichiarazioni sostitutive, non hanno riscontrato criticità da parte del sistema AVCPASS; 

Dato atto che prima della stipula del contratto, l’affidatario dovrà presentare una polizza assicurativa di responsabilità 

civile per danni arrecati a terzi RCT a copertura di qualsiasi tipo di danno che dovessero subire persone, animali e/o 

cose in conseguenza dello svolgimento del servizio non inferiore ad € 500.000,00. 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla ditta sopra citata, per l’importo pari a 16.390,00 

euro escluso I.V.A. al 22%; 

Considerato che al presente appalto di servizio è stato attribuito il codice CIG 8382555F34; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa - contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Vista la regolarità del DURC ON LINE (Numero Protocollo INPS_22427120 Data richiesta 27/08/2020 Scadenza 

validità 25/12/2020) della ditta, acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007allegato al 

presente atto; 

Visti 

· il D.lgs. n. 267/2000; 

· la Legge n. 241/1990; 

· il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

· il D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

· la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

· il D.lgs. n. 118/2011; 

· lo Statuto comunale; 

· il regolamento comunale di contabilità; 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 700 del 08/09/2020 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione. 

1) Di aggiudicare come da Trattativa diretta Mepa n. 1364098 il servizio di ricovero, custodia mantenimento e cura 

di cani randagi anno 2020 nel Comune di Campli ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, per i 

motivi indicati in premessa, alla ditta ASILO – ALBERGO PER CANI “ALBANI MARIA” di DI 

FRANCESCANTONIO MARCO & C. SAS con sede in località Colle di Giorgio n. 25 – 64020 Castellalto (TE) - 

P.IVA/C.F. 01559450679, per l’importo di euro 16.390,00 (IVA esclusa). 

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 19.995,80 IVA compresa, al capitolo 521/0 del bilancio 2020, nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.lgs. n. 

126/2014. 

3) Dare atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è 8382555F34. 

4) Il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e 

verrà effettuato nel rispetto del D.lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della Legge n. 136/2010.  

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 14 del Capitolato Speciale di Appalto il corrispettivo del servizio nell’importo 

risultante dall’atto di aggiudicazione verrà liquidato, con cadenza trimestrale, con determinazione dirigenziale 

entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura elettronica relativa agli effettivi servizi svolti. 

6)  Di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, 

del D.lgs. 50/2016. 

7) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

commi 7, 8 e 9, del D.lgs. n. 267/2000. 

8) Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D.lgs. n. 50/2016; 

9) Dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è l’Ing. Elisabetta Natali 

e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

10) Stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune Campli, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti 

e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 700 del 08/09/2020 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to NATALI ELISABETTA                              F.to  NATALI ELISABETTA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 08/09/2020 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 1223 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 25/11/2020 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


